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1. Stowarzyszenie „Wierni Tradycji Pokoleń” zostało zarejestrowane w dniu 14 lipca 2015 r. 

przez Sąd Rejonowy dla m. st. Warszawy, XII Wydział Gospodarczy Krajowego Rejestru 

Sądowego w Warszawie.  

KRS: 0000567013 

NIP: 5272740481 

Regon: 362044155 

 

2. Stowarzyszenie „Wierni Tradycji Pokoleń” ma swoją siedzibę w Warszawie, ul. Wolska 

138/140, 01-126 Warszawa, mazowieckie. 

 

3. W skład Zarządu Stowarzyszenia „Wierni Tradycji Pokoleń” wchodzą nw. osoby: 

Irena Sacharczuk     - Prezes Zarządu; 

Adam Misijuk     - Wiceprezes Zarządu; 

Halina Demianiuk    - Członek Zarządu; 

Tomasz Filipczuk     - Członek Zarządu; 

Grzegorz Kozioł     - Członek Zarządu. 

 

4. Celem Stowarzyszenia jest: 

a) podtrzymywanie i upowszechnianie tradycji oraz ochrona dziedzictwa kulturowego; 

b) rozwój świadomości oraz aktywności obywatelskiej i kulturowej; 

c) wspieranie inicjatyw i przedsięwzięć na rzecz nauki, edukacji, oświaty i wychowania; 

d) działanie na rzecz integracji europejskiej, mniejszości narodowych i etnicznych oraz 

wielokulturowości; 

e) wspomaganie rozwoju wspólnot i społeczności lokalnych;  

f) upowszechnianie i rozwój krajoznawstwa i turystyki oraz organizowanie wypoczynku 

i rekreacji dzieciom i młodzieży szkolnej;  

g) przeciwdziałanie negatywnym zjawiskom społecznym oraz patologiom; 

h) pomoc osobom znajdującym się w trudnej sytuacji życiowej i materialnej; 

i) wspieranie rzeczowe, finansowe i pozamaterialne organizacji charytatywnych; 

j) rozbudzanie wrażliwości i potrzeby niesienia pomocy osobom starszym, chorym 

i niepełnosprawnym oraz organizowanie i wspieranie wolontariatu. 

 

5.  Stowarzyszenie realizuje swoje cele poprzez: 

a) prowadzenie działalności informacyjnej, promocyjnej, edukacyjnej, badawczej, 

wydawniczej i oświatowej oraz utrwalanie i upowszechnianie jej rezultatów; 

b) organizowanie konferencji, wykładów, szkoleń i odczytów oraz spotkań; 

c) upowszechnianie i promocję kultury i sztuki oraz integrowanie społeczności lokalnych 

w działaniach na rzecz ochrony dziedzictwa kulturowego; 

d) organizowanie kiermaszów, jarmarków, imprez kulturalnych, rekreacyjno-sportowych, 

warsztatów, festiwali, koncertów, konkursów i wystaw; 

e) inicjowanie i wspieranie różnorakich form kontaktów międzypokoleniowych, 

międzyśrodowiskowych i międzykulturowych umożliwiających wzajemne poznanie 

i zrozumienie, zapobiegających zjawisku nietolerancji, dyskryminacji i odrzucenia; 

f) organizowanie pielgrzymek, wycieczek oraz różnego rodzaju form wypoczynku; 

g) prowadzenie zbiórek i akcji społecznych na cele statutowe zgodnie z obowiązującymi 

przepisami; 

h) popularyzowanie działalności Stowarzyszenia za pomocą Internetu i mediów; 

i) współdziałanie z władzami samorządowymi i rządowymi, instytucjami naukowo-

badawczymi, instytucjami kultury, mediami, ośrodkami pomocy społecznej, 

placówkami oświatowymi i wychowawczymi, wspólnotami religijnymi oraz z innymi 

organizacjami pozarządowymi. 
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6. Stowarzyszenie „Wierni Tradycji Pokoleń” w okresie sprawozdawczym, tj. od 01.01.2023 

do 31.12.2023 r. zrealizowało samodzielnie lub we współpracy nw. inicjatywy, projekty 

i przedsięwzięcia:        
 

Koncert Kolęd w Zamku Królewskim - VII edycja wspólnego kolędowania. 29 stycznia 

2023 r., o godz. 17.00, w barokowym wnętrzu Sali Wielkiej Zamku Królewskiego w 

Warszawie, po raz siódmy odbył się Koncert Kolęd organizowany przez Stowarzyszenie 

„Wierni Tradycji Pokoleń” i Parafię Prawosławną św. Jana Klimaka. Hasło tegorocznego 

wydarzenia brzmiało: „Ratujmy wolskie zabytki dla przyszłych pokoleń w roku Jerzego 

Nowosielskiego”. Głównym celem tej akcji charytatywnej jest ratowanie zabytków na 

warszawskiej Woli. W poprzednich latach udzielono pomocy dzieciom w Syrii, seniorom w 

domach opieki, osobom słabszym i chorym, a także wspierano społeczności, które znalazły 

się w trudnej sytuacji życiowej, wspomagano budowę nowych Cerkwi, remontowano 

zabytkowe świątynie i cmentarze. Koncert zaszczycili swoją obecnością J.E. Wielce 

Błogosławiony Sawa, Metropolita Warszawski i Całej Polski, J.E. Najprzewielebniejszy 

Aleksander, Arcybiskup Gorodnicki, J.E. Najprzewielebniejszy Paweł, Biskup Hajnowski, a 

także przedstawiciele duchowieństwa, władz rządowych, samorządowych, oświatowych, 

Lasów Państwowych, członkowie korpusu dyplomatycznego, dyrektorzy szkół i przedszkoli, 

warszawscy parafianie i sympatycy cerkiewnego śpiewu. Zgromadzoną widownię przywitali 

prowadzący spotkanie ks. mitrat Adam Misijuk oraz ks. prot. Andrzej Misiejuk. W tym roku 

zebrani słuchacze mogli na żywo zapoznać się z kolędami pochodzącymi z różnych tradycji. 

Tak bogaty wieczór zapewnili wykonawcy z Warszawy, ale też z Lewkowa Starego, Bielska 

Podlaskiego, Wrocławia oraz Supraśla. Podczas koncertu wystąpili: Cahlinki – zespół ludowy 

z Lewkowa Starego, Prypadok – zespół łemkowski z Dolnego Śląska, Stratos – męski chór 

wojskowy, Łukasz Hajduczenia – baryton, śpiewak operowy, przy akompaniamencie 

fortepianu, Chór Parafii Narodzenia N.M.P. w Bielsku Podlaskim, Chór im. św. Romana 

Melodosa Parafii Mądrości Bożej w Warszawie, Chór rodzinny Parafii Przymonasterskiej w 

Supraślu. Na zakończenie J.E. metropolita Sawa, podziękował wszystkim wykonawcom i 

organizatorom koncertu za wspaniałą uroczystość, która jest znakiem kultywowania tradycji 

przodków oraz ukazaniem bogatego spektrum różnych kultur wchodzących w skład 

Prawosławia.  
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Rok 2023 – Rokiem Jerzego Nowosielskiego 

W roku ustanowionym przez Sejm RP Rokiem Jerzego Nowosielskiego zorganizowano 

akcję charytatywną „Ratujmy wolskie zabytki dla przyszłych pokoleń w roku Jerzego 

Nowosielskiego”. Głównym celem akcji było ratowanie zabytków na warszawskiej Woli w 

tym fresków autora, znajdujących się w dolnej świątyni – Cerkwi św. Jana Klimaka na Woli 

w Warszawie. Ponadto przez cały 2023 rok zrealizowano szereg przedsięwzięć o charakterze 

informacyjnym dorobku i twórczości artysty, a także prowadzono akcję promocyjną albumu 

„Freski Jerzego Nowosielskiego w Cerkwi św. Jana Klimaka na Woli w Warszawie”. 

                                                          

Twoje 1,5% na remont zabytkowej świątyni - Cerkwi św. Jana Klimaka. 

Wystosowano apel do wszystkich ludzi dobrej woli i otwartego serca o przekazanie: 1,5% 

podatku dochodowego za 2022 rok na rzecz Stowarzyszenia „Wierni Tradycji Pokoleń”, 

poprzez wpisanie do zeznania podatkowego numeru KRS: 0000567013. Zarząd 

Stowarzyszenia przyjął deklarację, że wszystkie środki finansowe uzyskane przez 

Stowarzyszenie w ramach 1,5 % podatku dochodowego zostaną przekazane na remont 

zabytkowej świątyni - Cerkwi św. Jana Klimaka na Woli w Warszawie. 

                                                 

Chwalmy Boga tradycjami naszych przodków - relacja z I edycji projektu 

W dniu 11 lutego 2023 r., dzięki staraniom Stowarzyszenia „Wierni Tradycji Pokoleń”, 

przychylności i otwartości o. Adama Misijuka - proboszcza wolskiej Parafii, aktywnemu 

udziałowi Pani Krystyny Chodak – kustosza wystawy, otwarto wystawę na której 

zaprezentowano ręcznik obrzędowy i narzutę z Podlasia – rękodzieło utkane na krosnach i 

zapisane haftem. Udało się zebrać wiele przepięknych eksponatów z różnych źródeł: Cerkwi 

św. Jerzego w Siemianówce, Cerkwi św. apostoła Jakuba w Łosince, wolskich parafian, 

członków Stowarzyszenia oraz innych osób indywidualnych. Wszystkie skarby pochodziły z 
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Podlasia, gdzie tradycja przyozdabiania ikon oraz Cerkwi tkanymi na krosnach tkaninami i 

ręcznie haftowanymi ręcznikami obrzędowymi jest wciąż kultywowana.  Ręcznikami tkanymi 

i haftowanymi przez nasze Mamy, Babcie i Prababcie… Zebranych eksponatów było tak 

wiele, że można było zaprezentować tylko część spośród nich. Pani Krystyna Chodak, kustosz 

wystawy, opowiedziała o tradycji i rodzajach tego niezwykłego rękodzieła. Jak możemy 

przeczytać w folderze wystawy: „Ręcznik obrzędowy w swej tradycji towarzyszył 

człowiekowi przez całe życie – od narodzin po śmierć. Dwa końce symbolizowały początek i 

koniec życia, między którymi został zapisane przeznaczenie i los. Obrzędowy ręcznik nie był 

zwykłym kawałkiem materiału, ale stanowił wyraz łączności człowieka z Bogiem i 

przodkami.” Oprócz wolskich wiernych i mieszkańców Warszawy, wystawę ręcznika 

obrzędowego i narzuty z Podlasia obejrzała też bardzo liczna grupa młodzieży z Polski i z 

zagranicy. Łącznie 360 osób. Byli to uczestnicy obchodów Światowego Dnia Młodzieży 

Prawosławnej, który odbywał się w Warszawie w dniach 10-12 lutego. Raz jeszcze 

dziękujemy wszystkim, dzięki którym ta wystawa się odbyła i swoim duchem ożywiła i 

ogrzała nasze miasto, naszą dzielnicę, ale i młodzież i nas samych.  

         

         

         

 

W Turkowicach wiosna, wiosna duszy… 

W Wielkim Poście staramy się wykorzeniać grzeszne „chwasty” naszej duszy - na wiele 

sposobów: czynami miłosierdzia, modlitwą, ograniczeniami w trybie życia, postem. Można to 

zrobić także bardziej dosłownie, choć na początku marca zielone chwasty nie szpecą jeszcze 

prawdziwych grządek i rabatek. Ale w turkowickim Ogrodzie Bogurodzicy, czyli w 

Monasterze Poświęconym Opiece Matki Bożej pracy nie brakuje przez cały rok. W czwartek 

9 marca spotykamy się o 5 rano na podwórzu wolskiego domu parafialnego i w szarej jeszcze 

mgle ruszamy w kierunku Turkowic.  Do monasterskiej Cerkwi wchodzimy na palcach, 

zdążyliśmy na sam koniec porannej św. Liturgii. Po jej zakończeniu jest chwila, by pokłonić 
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się Zbawicielowi, Bogurodzicy, św. Paraskiewie i już Matuszka ihumenia Elżbieta i Siostry, 

witają nas, jak zwykle, „z sercem na dłoni” i zapraszają do trapieznoj na śniadanie. Postne, ale 

pyszne i urozmaicone. Siostry zachęcają do odpoczynku, ale… nic z tego! Przyjechaliśmy tu 

do pracy. Dziękujemy Ci Boże, za błogosławiony czas, który spędziliśmy pod opieką 

Bogurodzicy w poświęconej jej obitieli. To już kolejny wyjazd naszych parafian na 

posłuszanije do Monasteru Opieki Matki Bożej w Turkowicach w Wielkim Poście. Ale 

Siostry potrzebują pomocy nie tylko w tym czasie. W turkowickim ogrodzie Bogurodzicy 

praca czeka także późną wiosną i latem. Mam nadzieję, że uda się nam znowu tam pojechać, 

by wyrywać z duszy i ziemi kolejne chwasty. 

         

 

Spotkanie z tradycją - warsztaty pisanki wielkanocnej 2023 

W dniu 1 kwietnia 2023 roku w świetlicy domu parafialnego odbyły się doroczne warsztaty 

pisanki wielkanocnej. Zostały one zorganizowane przez Stowarzyszenie „Wierni Tradycji 

Pokoleń” we współpracy z Parafią św. Jana Klimaka w Warszawie. W warsztatach brały 

udział dzieci i młodzież uczęszczające do punktu katechetycznego działającego przy wolskiej 

parafii. Uczestnicy otrzymali wszystkie materiały, niezbędne do wykonania pisanek. Ze sobą 

mieli przynieść jedynie dobry humor, swój talent i zapał do pracy, co oczywiście uczynili. 

Warsztaty nie byłyby tak ciekawe i efektywne, gdyby nie pani Irena Sacharczuk, która 

corocznie prowadzi zajęcia i dzieli się swoją wiedzą oraz doświadczeniem na temat technik 

zdobienia pisanek. Czuwa nad całym procesem i służy swoją radą. Warsztaty są wspaniałą 

formą spędzenia czasu, sprawdzenia swoich talentów i podtrzymywania tradycji oraz 

doskonałą formą integracji. W zajęciach uczestniczyły dzieci w różnym wieku wraz ze 

swoimi rodzicami oraz dziadkami, którzy z wielkim zapałem pomagali swoim pociechom. 

Były również rodziny z Ukrainy, które biorą aktywny udział w życiu naszej parafii oraz 

punktu katechetycznego. 
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Noc Psałterza 

Czytanie Psałterza na Woli stało się - już - wieloletnią tradycją, naszym modlitewnym 

oddechem. Wielu wiernych (obecnie grono to liczy 40 osób) spośród wolskich parafian, i z 

Parafią św. Jana Klimaka związanych, czyta Psałterz przez cały rok. Do tego grona na czas 

Wielkiego Postu licznie (w tym roku było to 47 osób) dołączają Ci, dla których ze względu na 

liczne obowiązki, np. rodzinne i rodzaj pracy zawodowej, codzienne systematyczne czytanie 

przez cały rok byłoby zbyt dużym wyzwaniem. Co roku zwieńczeniem modlitewnego trudu 

jest wspólne, nocne czytanie całego Psałterza, na zakończenie Wielkiego Postu, w piątkowy 

wieczór, po Jutrzni Soboty św. Łazarza. Spotykamy się tuż przed 22.00, w dolnej świątyni 

św. Proroka Eliasza, pod niskim ceglanym sklepieniem. Cerkiew oświetla tylko blask świec. 

Towarzyszą nam prorocy i święci, których sylwetki rozpisał tu prof. Jerzy Nowosielski. Z 

łuku tuż nad pulpitami spogląda na nas sam król Prorok Dawid, autor Psałterza. Wierzymy, że 

wspiera swoimi modlitwami nas, którzy po ponad dwóch tysiącach lat nadal modlimy się jego 

słowami. Taka noc, Noc Psałterza jest jedna w roku! 

         

           

 

Radosny trud - Paschalny Kiermasz Charytatywny 

Byłoby pięknie, gdyby nie było wokół nas cierpiących i potrzebujących wsparcia. Gdyby 

nikomu troski i ból nie przeszkadzały w przeżywaniu Paschy (a przecież wiemy - choć często 

pamiętać nie chcemy - że sami, jako ludzie, zdecydowaliśmy się na czyn, który wolą Pana 

przerwał nasze rajskie bytowanie). Taki jest nasz ziemski byt. Jednego dnia cieszymy się, 

innego martwimy i płaczemy. Ale nie jesteśmy bezradni.  Nie trzeba być, by koić niedolę 

bliźnich ani hojnym milionerem, ani uzdolnionym lekarzem. By nieść pomoc potrzebna jest 
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dobra wola, poświęcenie swojego czasu i dwie ręce do pracy. Opracowujemy „repertuar” 

kolejnego już Kiermaszu Charytatywnego w wykonaniu Stowarzyszenia „Wierni Tradycji 

Pokoleń” wspólnie z Parafią św. Jana Klimaka. W planach jest przygotowanie tradycyjnych 

paschalnych kuliczy (czyli drożdżowych bab z rodzynkami w dwu rozmiarach: do koszyczka 

i na świąteczny stół), lukrowane maślane ciasteczka, dekoracyjne glicerynowe mydełka.  

Nadchodzi radosne Święto Palmowej Niedzieli, a wraz z nim przed naszą wolską świątynią 

stają kiermaszowe stoły. Hitem tegorocznej edycji Kiermaszu (zwłaszcza wśród dzieci) są 

wykonane szydełkiem osłonki na jajka w kształcie kurek i kurczaków.  Wraca moda na ręczną 

pracę i rzemiosło. Parafian nie trzeba zachęcać do zakupów: wszyscy czują, że radość się 

mnoży, kiedy się ją z innymi dzieli… 

         

         

   

Spotkanie z tradycją - warsztaty palmy wielkanocnej 2023 

8 kwietnia, w sobotę poprzedzającą Niedzielę Palmową, w Parafii św. Jana Klimaka na Woli 

w Warszawie odbyły się warsztaty wykonywania palemek wielkanocnych zorganizowane 

przez Stowarzyszenie „Wierni Tradycji Pokoleń” wspólnie z wolską Parafią. To kolejne już 

spotkanie poświęcone tradycji i symbolom Wielkanocy.  Rodziny z dziećmi, młodzież, jak i 

każdy, kto miał chwilę wolnego czasu, mógł przyjść do świetlicy domu parafialnego, gdzie 

dla każdego przygotowano gałązki wierzby, bukszpanu, czerwone i żółte goździki, wstążki. 

Spotkanie z tradycją rozpoczęła pani Irena Sacharczuk, która omówiła i pokazała 

uczestnikom warsztatów, szczególnie tym którzy robili to po raz pierwszy, w jaki sposób 

wykonać palemkę wielkanocną. Ziarno wiedzy zostało zasianie i szybko przyniosło plony. W 

koszyczkach pojawiły się pierwsze palemki, na twarzach uczestników radość i ochota do 

wykonania kolejnej. Atmosfera podczas pracy, zarówno tych najmłodszych jak i starszych 

była niezwykle przyjazna, a efekty prac godne podziwu. Wykonane podczas warsztatów 

palemki cieszyły się dużą popularnością wśród wiernych, którzy chętnie zaopatrywali się w 

nie w sobotę przed wieczornym nabożeństwem, jak i w Niedzielę Palmową, przed św. 

Liturgiami. Serdeczne podziękowania dla pani Ireny Sacharczuk, za ciekawą i jakże 

potrzebną lekcję tradycji oraz tych wszystkich, którzy wzięli w niej udział i przygotowali tak 

piękne palemki wielkanocne. 
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Pomóżmy Natalii stanąć na nogi! 

Członkowie Stowarzyszenia „Wierni Tradycji Pokoleń” wspólnie z wolską społecznością 

włączyli się w akcję pomocy. 30 kwietnia 2023 roku na drodze krajowej nr 8 w Radzikowie 

na Dolnym Śląsku doszło do zderzenia czołowego samochodów osobowych. Nasza 

Przyjaciółka, Natalia Ciołka, siedząc na miejscu pasażera, uległa poważnym obrażeniom. 

Przetransportowana śmigłowcem LPR trafiła do wrocławskiego szpitala, gdzie przeszła 

skomplikowaną, wielogodzinną operację. Pełni wiary i nadziei jesteśmy wdzięczni Bogu za 

dar życia dla Natalii. Wiemy, że jest to początek jej drogi do zdrowia i sprawności, a leczenie 

i rehabilitacja będą wymagać kosztów. Zwracamy się z wielką prośbą do ludzi dobrej woli o 

wsparcie jej w tym trudnym czasie. Link do zrzutki: https://zrzutka.pl/88cbuk 

                                                

 

Seniorzy Seniorom 

W środę 14 czerwca 2023 roku odbyła się wyjątkowa wycieczka z udziałem słuchaczy 

działającego przy wolskiej Parafii Uniwersytetu Trzeciego Wieku. Nasi Seniorzy odwiedzili 

Prawosławny Dom Opieki w Stanisławowie, aby zaprezentować jego mieszkańcom program 

artystyczny przygotowany pod kierunkiem Ludmiły Miłowanow. Występ Seniorów, który 

składał się z wierszy o rzeczach najważniejszych - potrzebie zrozumienia, miłości do 

człowieka, godności i wierze. Widzowie nie szczędzili braw, wyrażając swoje wzruszenie i 

uznanie dla wykonawców. Następnie  wspólnie śpiewano pieśni paraliturgiczne. Wydarzenie 

artystyczne w Stanisławowie zostało zrealizowane w ścisłej współpracy ze Stowarzyszeniem 

"Wierni Tradycji Pokoleń", którego członkowie wspierają  inicjatywy  wolskich Seniorów 

oraz pomagają Seniorom w domach opieki. Tak było i tym razem. Wyjazd artystów 

zorganizowała Pani Irena Sacharczuk - Prezes Stowarzyszenia, która zapoznała 

https://zrzutka.pl/88cbuk
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pensjonariuszy z celami i dotychczasowymi naszymi działaniami. Wizyta była też okazją do 

przekazania pomocy finansowej dla domu opieki. Wcześniej przekazaliśmy biblioteczkę wraz 

z księgozbiorem, środki antyseptyczne i środki czystości. Mamy nadzieję, że współpraca z 

ośrodkiem opieki w Stanisławowie będzie się rozwijała, a spotkania Seniorów i nie tylko, 

będą częstsze. 

          

 

Czuwamy! Pamiętamy! Pamięci bohaterom Powstania Warszawskiego 

W dniach 1 i 5 sierpnia, w 79. rocznicę wybuchu Powstania Warszawskiego, członkowie 

Stowarzyszenia „Wierni Tradycji Pokoleń” wspólnie z wiernymi Parafii św. Jana Klimaka na 

Woli w Warszawie, brali udział w uroczystościach upamiętniających to wydarzenie i wznosili 

modlitwy za spokój dusz poległych powstańców i wszystkich poległych w tym kluczowym 

dla historii Polski okresie. Jednocześnie 1 sierpnia br., w ramach V edycji programu 

Czywamy! Pamiętamy! Fundacja ORLEN powiadomiła Stowarzyszenie o przyznaniu nam 

grantu na rewitalizację grobu rodzinnego Fedorońko, znajdującego się na terenie Cmentarza 

Prawosławnego na Woli w Warszawie. W grobie spoczywają: Wiaczesław i Orest Fedorońko, 

którzy byli żołnierzami Armii Krajowej i obaj zginęli w Powstaniu Warszawskim. Ich brat 

Aleksander był pilotem 300. Dywizjonu Bombowego i został zestrzelony nad Niemcami w 

1944 roku, natomiast ojciec, Szymon, był naczelnym prawosławnym kapelanem Wojska 

Polskiego i zginął w 1940 roku w Katyniu. To kolejna już inicjatywa Stowarzyszenia 

realizowana w ramach naszej działalności statutowej wspólnie z Fundacją ORLEN.  

Głównym jej celem jest przywrócenie i uczczenie pamięci o bohaterach naszej Ojczyzny oraz 

upamiętnienie ważnych miejsc z perspektywy historycznej ze szczególnym uwzględnieniem 

tych, które zostały przez lata zapomniane lub zaniedbane. W roku 2021 uzyskaliśmy 

dofinansowanie na przeprowadzenie prac przy renowacji zbiorowego grobu dzieci z 

sierocińca na warszawskiej Woli i ich opiekunów zamordowanych w Rzezi Woli 5 sierpnia 

1944 roku. Wówczas udało się przeprowadzić gruntowną rewitalizację tego grobu i 

przywrócić dawny blask. Pragniemy bardzo serdecznie podziękować wszystkim za 

zaangażowanie i pomoc w przygotowaniu tegorocznego projektu1 oraz wyrazić wdzięczność 

Fundacji ORLEN za przyznanie grantu. Mamy nadzieję, że wszystkie formalności związane z 

podpisaniem umów i przekazaniem darowizny zostaną szybko przeprowadzone i tuż po 

wakacjach będziemy mogli rozpocząć prace renowacyjne. 
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Inauguracja cyklu spotkań i wykładów. Ruszył II etap projektu „Psałterz – źródło 

modlitwy indywidualnej i wspólnotowej” 

W dniu 23 września 2023 roku, w świetlicy domu parafialnego na Woli odbyło się spotkanie 

organizacyjne rozpoczynające cykl spotkań i wykładów dla osób zainteresowanych 

pogłębieniem życia duchowego, poszerzeniem zakresu swojej wiedzy, poznaniem bogactwa i 

piękna oraz właściwej interpretacji poszczególnych wersetów z Księgi Psalmów. Podjęte 

przedsięwzięcie jest kontynuacją projektu pt. „Psałterz – źródło modlitwy indywidualnej i 

wspólnotowej”, który narodził się w 2021 roku z inicjatywy członków Stowarzyszenia oraz 

wiernych Parafii św. Jana Klimaka w Warszawie. Wówczas powstała wolska grupa, która 

wzmocniona kilkuletnim czytaniem Psałterza w okresie Wielkiego Postu, podjęła wyzwanie i 

rozpoczęła wspólnotową i codzienną modlitwę słowami Psalmów Dawidowych przez cały 

rok. Ustalono, że spotkania uczestników II etapu projektu będą odbywać się w soboty, dwa 

razy w miesiącu. 

         

 

Podziękowanie za 1,5 podatku i każdą darowiznę 

Stowarzyszenie „Wierni Tradycji Pokoleń” wraz z Parafią Prawosławną św. Jana Klimaka na 

Woli w Warszawie składa serdeczne podziękowanie Darczyńcom, którzy w rozliczeniach za 

2022 rok przekazali 1,5% podatku na remont wolskiej zabytkowej świątyni – Cerkwi św. Jana 

Klimaka. Dzięki Waszemu wsparciu Parafia mogła kontynuować rozpoczęty remont i 

podejmować kolejne prace renowacyjne, aby zapobiegać nieodwracalnym zmianom oraz 

przywracać dawny blask i piękno zabytkowej budowli. Jesteśmy bardzo wdzięczni za Wasze 

zrozumienie, wrażliwość i okazaną ofiarność. Otrzymane dotychczas środki to dla nas 

ogromne zobowiązanie i motywacja do dalszego działania. Prosimy, przekażcie również za 

2023 rok swoje 1,5% na rzecz naszego Stowarzyszenia - KRS 0000567013. Możecie też 

wesprzeć naszą działalność i dokonać wpłaty na konto: BNP Paribas 26 2030 0045 1110 0415 

5990. W tytule przelewu prosimy wpisać „darowizna na cele statutowe”. Będziemy ogromnie 

wdzięczni za każdą złotówkę i każde wsparcie naszej działalności. Otrzymane środki to dla 

nas ogromne zobowiązanie i motywacja do dalszego działania m.in. na rzecz słabszych, 

chorych i potrzebujących, pielęgnowania tradycji naszych przodków, a także renowacji 

zabytkowych świątyń i nagrobków. 
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Wyróżnienie za pracę dla dobra Cerkwi 

Aksios! Aksios! Aksios! To wyróżnienie za pracę dla dobra Cerkwi. Stowarzyszenie „Wierni 

Tradycji Pokoleń” w dniu 14 października, w dniu święta Opieki Przenajświętszej 

Bogurodzicy i 118 rocznicy konsekracji wolskiej świątyni – Cerkwi św. Jana Klimaka na 

Woli w Warszawie otrzymało Order Św. Równej Apostołom Marii Magdaleny – III stopnia. 

Odznaczenie w imieniu wszystkich Członków odebrała pani Irena Sacharczuk – Prezes 

Stowarzyszenia. Wyróżnienie jest ogromnym zaszczytem i zobowiązaniem do dalszej pracy 

na niwie tradycji, kultury, edukacji, integracji i pomocy – głównych obszarach naszego 

działania, które są skierowane do dzieci i młodzieży, osób dorosłych i seniorów. Pragniemy 

serdecznie podziękować Metropolicie Sawie i Soborowi Biskupów Polskiego 

Autokefalicznego Kościoła Prawosławnego za dostrzeżenie naszej działalności, wielokrotne 

wspieranie podejmowanych inicjatyw oraz motywowanie do pracy na rzecz rozbudzania i 

przekazywania tradycji naszych przodków. Kochani! Drogie Siostry i Bracia! Wielki ukłon 

do ziemi i serdeczne, z głębi serca płynące, podziękowania dla Wszystkich Członków 

Stowarzyszenia „Wierni Tradycji Pokoleń” za trud i pracę. To Wasze wyróżnienie! Niech 

Wszechmogący Bóg pomaga Wam w życiu osobistym oraz dodaje siły i wspiera w dalszej 

działalności na rzecz dobra bliźniego, słabszego i potrzebującego. 

                                                     

 

Sprzątamy i kwestujemy! Zapraszamy wolontariuszy! 

Stowarzyszenie „Wierni Tradycji Pokoleń” zaprasza wszystkich do udziału w dwóch 

najbliższych wydarzeniach związanych z Wolskim Cmentarzem Prawosławnym w 

Warszawie. Sprzątanie wolskiego cmentarza - już w najbliższą sobotę, 21 października 2023 

roku. Zbiórka o godz. 10.30 przy dzwonnicy. Wskazanym zabrać ze sobą dobry humor, 

rękawiczki, grabki do liści lub zmiotki i szpachelki. Organizatorzy zapewniają miłą atmosferę 

a także narzędzia do sprzątania. Po zakończeniu prac będą ciepłe napoje i poczęstunek w 

domu parafialnym. Wszystkich naszych członków i sympatyków oraz rodziców wraz z 

dziećmi z wolskiego Punktu Katechetycznego, serdecznie zapraszamy do udziału w zbiórce 

datków do puszek na wolskim cmentarzu. Kwesta „Ratujmy Zabytkowe Nagrobki 2023”, 

będzie prowadzona od 28 października do 2 listopada 2023 roku. Już po raz siódmy będziemy 

wspólnie zbierali środki finansowe na renowację zabytkowych nagrobków wolskiej 

nekropolii. Wolontariuszy, którzy zamierzają wziąć czynny udział w zbiórce, prosimy o 

przesłanie informacji na adres e-mail: StowWTP@gmail.com lub sms na nr tel. 782 611 130. 

Wcześniejsze zgłoszenie udziału pozwoli organizatorom na przygotowanie identyfikatorów 

oraz potrzebnej ilości puszek. Społeczność warszawską, która będzie w tym okresie 

odwiedzała groby swoich bliskich i znajomych, zachęcamy gorąco do ofiarności i 

wspomożenia tego szczytnego celu poprzez wrzucanie datków do puszek lub bezpośrednią 

wpłatę na konto Stowarzyszenia: BNP Paribas 26 2030 0045 1110 0000 0415 5990. W tytule 

przelewu prosimy wpisać „darowizna - zabytkowe nagrobki 2023”. 
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Tradycyjna kwesta dobiegła końca - podsumowanie i podziękowanie. 

Tegoroczna jesienna kwesta na Cmentarzu Prawosławnym na Woli w Warszawie odbywała 

się pod hasłem „RATUJMY ZABYTKOWE NAGROBKI”. Wzięło w niej udział 30 

wolontariuszy. Organizowana jest od siedmiu lat przez Stowarzyszenie „Wierni Tradycji 

Pokoleń”. Co roku zbieramy datki do puszek wspólnie z dziećmi i młodzieżą z Punktu 

Katechetycznego oraz ich rodzicami a także duchownymi w wolskiej Parafii.  Podczas 

tegorocznej kwesty zbierano fundusze na renowację zabytkowych nagrobków wolskiej 

nekropolii, a także oznakowanie właściwymi symbolami nagrobków żołnierzy Powstania 

Warszawskiego. Dzięki wsparciu i ofiarności osób odwiedzających groby swoich bliskich i 

znajomych podczas tegorocznej kwesty udało się zebrać kwotę 13.723 zł. Dotychczas na 

renowację obiektów sakralnych na wolskim cmentarzu przekazaliśmy ponad 100 tys. zł. 

Aktualnie trwają przygotowania do renowacji grobu rodzinnego Fedorońko – żołnierzy 

Polskich Sił Zbrojnych i Armii Krajowej poległych w okresie II wojny światowej. Potrzeby są 

ogromne, dlatego też nie poprzestajemy tylko na tej tradycyjnej zbiórce ale podejmujemy 

szereg innych przedsięwzięć w celu pozyskania środków na ratowanie wolskich zabytków. 

Zapraszamy wszystkich do wsparcia tego szczytnego celu. Nasz KRS 0000567013 (do 

przekazania 1,5 % podatku) i numer konta BNP Paribas 26 2030 0045 1110 0000 0415 5990 

(do przekazania darowizny). Zarząd Stowarzyszenia „Wierni Tradycji Pokoleń” składa 

serdeczne, z głębi serca płynące, podziękowania Darczyńcom za ich ofiarność, czynne 

wsparcie dzieła wspólnej troski o miejsca ważne dla każdego chrześcijanina oraz zachowania 

zabytków dla przyszłych pokoleń. Dziękujemy też za wszystkie miłe słowa, krótsze i dłuższe 

rozmowy, które dodają siły i zachęcają do dalszej pracy. Pięknie dziękujemy Proboszczowi 

wolskiej Parafii ks. mitratowi Adamowi Misijukowi za pomoc i wsparcie w organizacji 

zbiórki, otwarcie drzwi domu parafialnego dla wszystkich wolontariuszy, wspólny posiłek 

oraz codzienną troskę o wolski cmentarz. Specjalne i wyjątkowe podziękowania Zarząd 

kieruje do wszystkich kwestujących, szczególne zaś do dzieci, młodzieży i ich rodziców oraz 

wolontariuszy i duchownych, za włożony trud, poświęcony czas i wyjątkowe zaangażowanie 

w zbiórkę datków do puszek. Niech Wszechmogący Bóg obdarzy Was zdrowiem i wszelką 

pomyślnością. SPASI HOSPODI! BÓG ZAPŁAĆ ! 
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Kiermasz Świątecznej Pomocy 2023 

Stowarzyszenie „Wierni Tradycji Pokoleń” i Parafia Prawosławna pw. św. Jana Klimaka na 

Woli od wielu lat słyną z organizacji Kiermaszu Świątecznej Pomocy na rzecz chorych 

dzieci, w tym tych z wolskiej wspólnoty. Zawsze odbywający się w grudniu, w atmosferze 

jednocześnie postnej – co sprzyja jałmużnie – i takiej przed-świątecznej atmosferze, co z 

kolei służy otwarciu serc i wzruszeniom prowadzącym do otwarcia także swoich portfeli. 

Miejscem kiermaszu przeważnie był dom parafialny, a w czasie tzw. pandemii przeniósł się 

on do przestrzeni internetowej. Ten rok jednak wprowadził tę szlachetną, już tradycyjną 

inicjatywę na wyższy stopień. Dlaczego? O tym za chwilę, odrobiny cierpliwości Czytelnika 

nie zaszkodzi. Zaczęło się tak, jak w poprzednich latach – już od kilku sobót dzieci i młodzież 

z Punktu Katechetycznego, Rodzice a także członkowie Stowarzyszenia uczestniczyli w 

przeróżnych warsztatach: pierniczkowych, robienia kartek i ozdób świątecznych… Tak, jak 

każda akcja charytatywna, tak i ta cechuje się znacznymi zasobami czasowymi i ludzkimi, 

gdzie tak naprawdę dzień kiermaszu jawi się jako tylko i aż szczyt całej inicjatywy. Na 

stronie internetowej i przed świątynią stosowne plakaty informowały o wydarzeniu. Również 

w ogłoszeniach niedzielnych organizatorzy zachęcali do udziału w akcji charytatywnej i 

pomocy dla bliźniego. Tak więc już wcześniej można było odczuć, że zostanie wprowadzona 

nowa, jeszcze wyższa jakość „eventu”.  

Jak weszło się na „miejsce akcji”, to wszystko robiło ogromne wrażenie. Wieszaki na ubrania 

– tak, namiot był ocieplany. Scena z profesjonalnym nagłośnieniem i pięknie ozdobiona 

lampionami i stroikami świątecznymi, gdzie pośrodku wisiał plakat kiermaszu. Do tego u 

góry lampki i tradycyjne podlaskie pająki świąteczne nadawały jeszcze więcej uroku całości. 

Na środku dużo krzeseł, że można było skupić się na słuchaniu kolęd jak i uważnie śledzić 

przebieg licytacji zarówno w zakresie przedmiotu aukcji jak i padających co raz to wyższych 

kwot. Licytację prowadzili proboszcz parafii, ks. mitrat Adam Misijuk i jedna z 

zaangażowanych parafianek, Dorota Maj. Podziwiam obfitość i płynność wypowiedzi 

obydwojga – poziom zawodowy. W ramach licytacji można było nabyć zarówno rzeczy 

materialne, jak np. wielkiego pluszowego misia na chłodne wieczory czy zabytkowy 

świecznik, jak też i wyjście do greckiej restauracji. A to tylko przykłady z całego ciągu 

atrakcji możliwych do wylicytowania. Jeśli komuś w głowie zawróciły padające kwoty – a te, 

dzięki Bogu, były nie niższe, niż obecna inflacja – mógł się zdecydować na dołożenie swojej 

charytatywnej cegiełki w ciut mniejszym zakresie, przechodząc wzdłuż dwóch rzędów 

stanowisk pełnych różnych cudeniek. Tak, naprawdę część z tego to cudeńka. Przedmioty w 

większości niebanalne, bo będące wytworami rąk ludzkich, a nie seryjne, będące efektem 

pracy maszyn, które można kupić w sieciówkach w tzw. świątecznej części ich asortymentu. 

Przeróżnego typu pierniczki, świece woskowe w różnych wariantach i z różnymi dodatkami, 

miody, przetwory, serwety, kartki, ozdoby choinkowe i wiele, wiele innych… Przy stołach 

stali parafianie w całym przekroju wiekowym: od tych nieco starszych do tych z naszego 

lokalnego Bractwa Młodzieży Prawosławnej włącznie. Jeśli komuś zaschło w gardle z 

wrażenia albo zgłodniał, mógł się także posilić przy stanowiskach gastronomicznych. To 

także zachęcało, by nie wychodzić tak szybko. Tych zachęt było więcej – bardzo dobrze 

przemyślane to wszystko marketingowo, bo stojąc dłużej, człowiek po upływie iluś chwil 

decydował się na kolejne zakupy. I już kończąc tę relację, nie można nie wspomnieć o 

istotnym aspekcie budowania wspólnoty. Wszystko to było zgodne z mottem kiermaszu: 

Byłem głodny i daliście Mi jeść, byłem spragniony i napoiliście Mnie (…) byłem nagi i 

odzialiście Mnie, zachorowałem i odwiedziliście Mnie (Mt 25,35-36). 
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Rozmowy z seniorami w zakresie wsparcia i pomocy. W 2023 roku członkowie 

Stowarzyszenia uczestniczyli w cyklu rozmów z seniorami, w celu poznawania ich potrzeb i 

ewentualnej pomocy. Tematami rozmów były zagadnienia dotyczące możliwości wsparcia i 

pomocy osobom niepełnosprawnym, chorym i samotnym. W ramach tych rozmów i spotkań 

sporządzono listę osób, które objęto regularną i doraźną pomocą. Taka forma współpracy 

będzie kontynuowana i rozwijana corocznie. Przyjęto, iż przedstawiciele Stowarzyszenia będą 

uczestniczyć w spotkaniach seniorów w wolskiej Parafii.  

 

Wsparcie innych organizacji i podmiotów w zakresie działalności pożytku publicznego. 

W 2023 roku Stowarzyszenie wspierało nw. organizacje i podmioty: 

• Prawosławny Dom Opieki Społecznej „Samarytanin” w Hajnówce – w zakresie 

pomocy seniorom, zakupu sprzętu medycznego, poprawy wyżywienia. 

• Prawosławny Dom Opieki Społecznej „Betania” w Stanisławowie – w zakresie 

pomocy seniorom. 

• Fundacja Hospicjum Świętego Proroka Eliasza – w zakresie budowy i 

funkcjonowania hospicjum stacjonarnego; 

• Dziecięca grupa Kolebka – podtrzymywania i pielęgnowania tradycji, udziału w 

projektach regionalnych, uszycia strojów ludowych dla dzieci.  
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• Stowarzyszenie Muzeum Małej Ojczyzny w Studziwodach – w zakresie 

pielęgnowania tradycji i kultury oraz działalności wydawniczej; 

• Parafia św. Jana Klimaka w Warszawie – w zakresie pielęgnowania tradycji, 

remontu zabytkowej świątyni i renowacji nagrobków; 

• Stowarzyszenie Towarzystwo Śpiewacze „Varslavia” – w zakresie 
pielęgnowania tradycji i kultury. 

• Pomoc uchodźcom z Ukrainy – Viktoria OHLY – w zakresie leczenia, badań 

genetycznych, zakupu leków, pomocy rzeczowej. 

• Stowarzyszenie Muzyki Cerkiewnej – w zakresie organizacji Międzynarodowego 

Festiwalu Hajnowskie Dni Muzyki Cerkiewnej, Hajnówka 2023; 

• Wydawnictwo Bratczyk – w zakresie wydawnictwa Żywotu Świętych – 

Synaksarionu oraz innych publikacji ważnych dla rozwoju duchowego, tradycji i 

kultury; 

• Monaster w Turkowicach, Zaleszanach i Kostomłotach – w zakresie budowy 

świątyń oraz pielęgnowania tradycji i wsparcia inicjatyw w działalności społeczności 

lokalnych; 

Prowadzenie strony internetowej Stowarzyszenia. Przez cały rok wszystkie wydarzenia 

związane z działalnością Stowarzyszenia były systematycznie umieszczane w poszczególnych 

obszarach tematycznych. Główny nacisk położono na aktualności, kalendarium i ogłoszenia, 

czytelnię oraz multimedia. Trwały jednocześnie prace usprawniające funkcjonowanie i 

zagospodarowywanie pozostałych obszarów.  

Upowszechnianie i promowanie działalności innych organizacji i inicjatyw lokalnych, 

które pokazują tradycję i kulturę naszych przodków: 

• Prezentacja filmu „Gdzie Jesteś Adamie” – Bractwo św. Cyryla i Metodego. 

• Stowarzyszenie Towarzystwo Śpiewacze „Varslavia. 

• Stowarzyszenie Muzeum Małej Ojczyzny, Koncert zespołu „Żemerwa” i „Osoczniki”. 

•  Prezentacja książki Doroteusza Fionika Parafia Malesze. Historia i kultura.  

Organizacja i prowadzenie działań informacyjnych i promocyjnych. W ciągu 2023 roku 

Zarząd Stowarzyszenia podejmował szereg działań zmierzających do zapewnienia Członkom 

Stowarzyszenia niezbędnej informacji o podejmowanych inicjatywach własnych oraz 

działaniach podmiotów i organizacji współdziałających. Opracowywano komunikaty o 

realizowanych przedsięwzięciach z zaproszeniem do udziału, zbierano i udostępniano 

informacje o ciekawych wydarzeniach przygotowanych przez inne organizacje pozarządowe. 

Informacje zamieszczano na stronie internetowej Stowarzyszenia oraz portalach 

społecznościowych.   

Sporządził: Grzegorz Kozioł, Warszawa, dnia 26.03.2024 r.  

Materiał opracowany na podstawie bieżących relacji z wydarzeń.  

 










